
 

EDITAL 002/2022/COPERVE  
UFSC/SiSU/2022 

A Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), através da Comissão Permanente do Vestibular 
(COPERVE), considerando o disposto na Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de novembro de 
2012, na Resolução nº 32/2020/CUn, de 8 de dezembro de 2020, na Resolução Normativa nº 
86/CGRAD, de 23 de fevereiro de 2021, retificada pela Resolução Normativa nº 87/CGRA, 01 de  
março de 2021,  e Resoliução Normativa 159/2021/Cun de 10 de dezembro de 2021 e edital 
02/2022/MEC, de 18 de janeiro de 2022, torna pública a abertura de processo seletivo que utilizará 
o Sistema de Seleção Unificada (SiSU) para seleção de candidatos para o provimento de 30% das 
vagas dos seus cursos de graduação para ingresso no ano letivo de 2022, observando as normas a 
seguir. 
 
1. A seleção dos candidatos às vagas disponibilizadas por meio do SiSU de que trata este edital será 
efetuada com base nos resultados obtidos pelos candidatos no Exame Nacional do Ensino Médio 
(ENEM) referente as edições de 2021. 
  
2. Os candidatos interessados em concorrer às vagas disponibilizadas pela UFSC deverão verificar 
as informações constantes do Termo de Adesão desta Instituição ao primeiro processo seletivo de 
2022 do SiSU. 
 
3. O Termo de Adesão referido no item 2. está disponível no site sisu2022.ufsc.br e contém as 
seguintes informações: 
 
I – os cursos participantes, bem como o respectivo número de vagas a serem ofertadas por meio do 
SiSU;  
 
II – o número de vagas reservadas em decorrência do disposto nas leis nº 12.711/2012 e nº 
13.409/2016 e na Política de Ações Afirmativas (PAA) da UFSC, estabelecida pela Resolução 
Normativa nº 52/CUn/2015, Resolução nº 22/CUn, de 8 de setembro de 2015, pela Resolução 
Normativa nº 78/CUn, de 20 de julho de 2016, pela Resolução Normativa nº 101/2017/CUn, de 27 
de junho de 2017, e pela Resolução Normativa nº 109/2017/CUn, de 21 de setembro de 2017; 
 
III – O número de vagas oferecidos a pessoas com deficientes, de qualquer percurso escolar, 
conforme Resolução Normativa nº 159/2021/Cun, de 10 de dezembro de 2021. As vagas não 
preenchidas nessa modalidade serão incluidas na categoria 3 - qualquer percurso escolar. 
 
IV – os pesos e as notas mínimas estabelecidos pela Instituição para cada uma das provas do 
ENEM, em cada curso;  
 
V – os documentos necessários para a realização da matrícula dos candidatos selecionados, 
inclusive os referentes à comprovação do preenchimento dos requisitos exigidos na política de 
ações afirmativas adotada pela Instituição.  
 
4. O cronograma e as normas para inscrição dos candidatos está estabelecido no Edital nº 
002/2022/MEC, de 18 de janeiro de 2022, da Secretaria de Educação Superior do Ministério da 
Educação (MEC), referente ao primeiro processo seletivo de 2022 do SiSU. 



 
4.1. Os procedimentos, as normas, as datas e os horários para a matrícula de todos os candidatos 
classificados na UFSC estarão contidos em portaria de matrícula a ser disponibilizada no site 
sisu2022.ufsc.br e no site dae.ufsc.br.  
 
5. Os pesos para cada disciplina do ENEM 2021 utilizados para o cálculo da pontuação final, em 
cada um dos cursos ofertados neste processo seletivo, estão especificados no Anexo III deste edital. 
 
6. Para concorrer às vagas de que trata este edital, em todos os cursos e modalidades de reserva de 
vagas (ampla concorrência e leis nº 12.711/2012 e nº 13.409/2016) especificados no Anexo I, os 
candidatos deverão ter obtido em cada disciplina do ENEM 2021 as notas mínimas especificadas no 
Anexo III. 
 
7. O número de classificados em primeira chamada será igual ao número total de vagas oferecidas 
em cada curso e na modalidade da PAA. 
 
7.1. Para os cursos com entradas previstas para o primeiro e para o segundo semestres letivos de 
2022, serão classificados para ingresso no primeiro semestre os candidatos melhor classificados em 
cada modalidade, conforme o quantitativo de vagas previsto no Anexo II deste edital, e os demais 
classificados terão ingresso no segundo semestre letivo de 2022. 
 
8. As vagas eventualmente remanescentes ao final da primeira chamada do processo seletivo do 
SiSU, referente à primeira edição de 2022, serão preenchidas por meio da utilização da lista de 
espera disponibilizada pelo SiSU, observada a categoria (modalidade) do candidato. 
 
8.1. Para constar da lista de espera o candidato deverá, obrigatoriamente, confirmar o interesse pela 
vaga no SiSU durante o período especificado no Edital nº 02,  de 18 de janeiro de 2022, da 
Secretaria de Educação Superior do MEC. 
 
8.2. Os prazos e procedimentos para convocação e matrícula dos candidatos selecionados da lista de 
espera serão divulgados no site sisu2022.ufsc.br após a matrícula dos candidatos convocados em 
primeira chamada. 

8.3. A partir da segunda chamada, visando agilizar e maximizar o preenchimento de vagas 
remanescentes, a UFSC poderá convocar para matrícula on-line um quantitativo de candidatos 
superior ao total de vagas remanescentes, bem como utilizar outros mecanismos de chamada, 
respeitando a ordem de classificação dos candidatos. 

8.3.1. A efetivação da matrícula on-line dos candidatos excedentes não assegura direito à vaga. 
 
9. Compete exclusivamente ao candidato certificar-se de que cumpre os requisitos estabelecidos 
pela Instituição para concorrer às vagas reservadas em decorrência do disposto nas leis nº 
12.711/2012 e nº 13.409/2016, sob pena de caso selecionado, perder o direito à vaga. 
   
10. É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos procedimentos e dos prazos 
estabelecidos nos editais e nas normas que regulamentam o SiSU, bem como o respeito aos horários 
de atendimento na Instituição e a apresentação dos documentos exigidos para a matrícula. 
 

https://sisu2020.ufsc.br/
https://in.gov.br/web/dou/-/edital-n-2-de-18-de-janeiro-de-2022-374769642
https://sisu2020.ufsc.br/


11. É de responsabilidade do candidato acompanhar, por meio do Portal do SiSU, sisu.mec.gov.br, 
e do site da Instituição, sisu2022.ufsc.br, eventuais alterações referentes ao primeiro processo 
seletivo de 2022 do SiSU. 
 
12. A inscrição no primeiro processo seletivo de 2022 do SiSU implica o consentimento do 
candidato para a utilização e a divulgação de suas notas e das informações prestadas no ENEM 
2021, inclusive as constantes do questionário socioeconômico, assim como os dados referentes à 
sua participação no SiSU. 
 
13. A inscrição no primeiro processo seletivo de 2022 do SiSU implica o conhecimento e o aceite 
das normas estabelecidas na Portaria Normativa MEC nº 21/2012 e nos editais divulgados pela 
Secretaria de Educação Superior (SESu) e no termo de adesão da Universidade Federal de Santa 
Catarina ao processo seletivo. 
 
14.  Os casos omissos serão resolvidos pela COPERVE/UFSC. 
 

 
 

   Florianópolis,  27 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ BALDESSAR 
Presidente da COPERVE/UFSC 

 
 
 
 
 

https://sisu2020.ufsc.br/
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Anexo I – Quadro de vagas – UFSC/SiSU/2022 

Cod Curso Campus Não Optantes PAA 
(50%) 

Políticas de Ações Afirmativas (PAA) 

Total Vagas 
Escola Pública (50%) 

DEF4 Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

NDEF5 NDEF5 NDEF5 NDEF5 
301 ADMINISTRAÇÃO - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 13 3 5 3 4 2 30 
316 ADMINISTRAÇÃO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 13 3 5 3 4 2 30 
501 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 14 3 6 3 5 2 33 
555 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL7 CURITIBANOS 13 3 5 3 4 2 30 
455 ANIMAÇÃO - BEL - INTEGRAL8 FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
337 ANTROPOLOGIA - BEL - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 1 1 1 1 1 2 7 
207 ARQUITETURA E URBANISMO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 10 2 4 2 4 2 24 
335 ARQUIVOLOGIA - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 7 2 3 2 2 2 18 
451 ARTES CÊNICAS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 2 1 2 1 1 2 9 
324 BIBLIOTECONOMIA - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 7 2 3 2 2 2 18 
208 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 13 3 5 3 4 2 30 
342 CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - BEL - INTEGRAL8 FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
601 CIÊNCIA E TECNOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 7 2 3 2 2 2 18 
503 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 8 2 4 2 3 2 21 
108     CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 10 2 4 2 4 2 24 
110 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 10 2 4 2 4 2 24 
302 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 11 3 4 3 4 2 27 
317 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 11 3 4 3 4 2 27 
304 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 11 3 4 3 4 2 27 
318 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 11 3 4 3 4 2 27 
310 CIÊNCIAS SOCIAIS - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
320 CIÊNCIAS SOCIAIS - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 5 2 2 1 2 2 14 
450 CINEMA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 1 2 1 1 2 9 
454 DESIGN - BEL - INTEGRAL8 FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
452 DESIGN DE PRODUTO - BEL - INTEGRAL8 FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
303 DIREITO - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 11 3 4 3 4 2 27 

5 DIREITO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 11 3 4 3 4 2 27 
444 EDUCAÇÃO FÍSICA - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 7 2 3 2 2 2 18 
404 EDUCAÇÃO FÍSICA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 7 2 3 2 2 2 18 
101 ENFERMAGEM - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 9 2 4 2 3 2 22 
602 ENGENHARIA AEROESPACIAL - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 5 2 2 2 2 2 15 
603 ENGENHARIA AUTOMOTIVA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 5 2 2 2 2 2 15 
201 ENGENHARIA CIVIL - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 14 3 6 3 5 2 33 
607 ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 5 2 2 2 2 2 15 
215 ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 5 2 2 2 2 2 15 
234 ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 10 2 4 2 4 2 24 
655 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL8 ARARANGUÁ 7 2 3 2 2 2 18 
220 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 8 2 4 2 3 2 21 
754 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - INTEGRAL7 BLUMENAU 13 3 5 3 4 2 30 
653 ENGENHARIA DE ENERGIA - BEL - INTEGRAL8 ARARANGUÁ 7 2 3 2 2 2 18 
236 ENGENHARIA DE MATERIAIS - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 8 2 4 2 3 2 21 
753 ENGENHARIA DE MATERIAIS - BEL - INTEGRAL7 BLUMENAU 13 3 5 3 4 2 30 
212 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
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Cod Curso Campus Não Optantes PAA 
(50%) 

Políticas de Ações Afirmativas (PAA) 

Total Vagas 
Escola Pública (50%) 

DEF4 Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

NDEF5 NDEF5 NDEF5 NDEF5 
213 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ELÉTRICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
214 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
608 ENGENHARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 5 2 2 2 2 2 15 
202 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 13 3 5 3 4 2 30 
235 ENGENHARIA ELETRÔNICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 7 2 3 2 2 2 18 
604 ENGENHARIA FERROVIÁRIA E METROVIÁRIA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 4 1 2 1 2 2 12 
553 ENGENHARIA FLORESTAL - BEL - INTEGRAL7 CURITIBANOS 7 2 3 2 2 2 18 
203 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 14 3 6 3 5 2 33 
605 ENGENHARIA MECATRÔNICA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 5 2 2 2 2 2 15 
606 ENGENHARIA NAVAL - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 5 2 2 2 2 2 15 
216 ENGENHARIA QUÍMICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 5 2 2 2 2 2 15 
211 ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 11 3 4 3 4 2 27 
755 ENGENHARIA TÊXTIL - BEL - MATUTINO BLUMENAU 13 3 5 3 4 2 30 
102 FARMÁCIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 17 4 6 4 6 2 39 
323 FILOSOFIA - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 3 1 2 1 2 2 11 
307 FILOSOFIA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 3 1 2 1 2 2 11 

2 FÍSICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 6 2 2 2 2 2 16 
225 FÍSICA - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 9 2 4 2 3 2 22 
654 FISIOTERAPIA - BEL - INTEGRAL7 ARARANGUÁ 7 2 3 2 2 2 18 
109 FONOAUDIOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
331 GEOGRAFIA - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
332 GEOGRAFIA - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
336 GEOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 1 2 1 1 2 9 
326 HISTÓRIA - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4 2 2 1 2 2 13 
327 HISTÓRIA - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 4 2 2 1 2 2 13 
415 JORNALISMO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 7 2 3 2 2 2 18 
460 ABI - LETRAS ALEMÃO - ABI6 - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
463 ABI - LETRAS ESPANHOL - ABI6 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
466 ABI - LETRAS FRANCÊS - ABI6 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
469 ABI - LETRAS INGLÊS - ABI6 - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
472 ABI - LETRAS ITALIANO - ABI6 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
428 LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA - INTEGRAL10 FLORIANÓPOLIS 10 2 4 2 4 2 24 
426 LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
222 MATEMÁTICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
223 MATEMÁTICA - LIC - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 14 3 6 3 5 2 33 
756 MATEMÁTICA - LIC - INTEGRAL7 BLUMENAU 5 2 2 2 2 2 15 
751 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU 5 2 2 2 2 2 15 
103 MEDICINA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 13 3 5 3 4 2 30 
656 MEDICINA - BEL - INTEGRAL7 ARARANGUÁ 2 1 2 1 1 2 9 
552 MEDICINA VETERINÁRIA - BEL - INTEGRAL7 CURITIBANOS 10 2 4 2 4 2 24 
230 METEOROLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 1 2 1 1 2 9 
338 MUSEOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 1 2 1 1 2 9 

9 NUTRIÇÃO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 2 2 1 2 2 13 
333 OCEANOGRAFIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 1 2 1 1 2 9 
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Cod Curso Campus Não Optantes PAA 
(50%) 

Políticas de Ações Afirmativas (PAA) 

Total Vagas 
Escola Pública (50%) 

DEF4 Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

NDEF5 NDEF5 NDEF5 NDEF5 
104 ODONTOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 13 3 5 3 4 2 30 
308 PEDAGOGIA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 13 3 5 3 4 2 30 
319 PSICOLOGIA - BEL11 - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 11 3 4 3 4 2 27 
205 QUÍMICA - LIC - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
226 QUÍMICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 10 2 4 2 4 2 24 
227 QUÍMICA TECNOLÓGICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
757 QUÍMICA - BEL - INTEGRAL9 BLUMENAU 5 2 2 2 2 2 15 
752 QUÍMICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU 5 2 2 2 2 2 15 
340 RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BEL - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 10 2 4 2 4 2 24 
429 SECRETARIADO EXECUTIVO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 4 1 2 1 2 2 12 
309 SERVIÇO SOCIAL - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 10 2 4 2 4 2 24 
339 SERVIÇO SOCIAL - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 7 2 3 2 2 2 18 
238 SISTEMA DE INFORMAÇÃO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 13 3 5 3 4 2 30 
652 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - BEL - NOTURNO ARARANGUÁ 7 2 3 2 2 2 18 
502 ZOOTECNIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 8 2 4 2 3 2 21 

  TOTAL 740 198 318 194 276 204 1930 

 
1 Renda até 1,5 SM - Candidatos com renda familiar bruta menor ou igual a 1,5 salário mínimo per capita. 
2 Renda maior que 1,5 SM - Candidatos com renda familiar bruta maior que 1,5 salário mínimo per capita. 
3 PPI - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas. 
4 DEF – Deficientes de qualquer percurso escolar. 
5
 NDEF - Não deficientes. 

6 ABI - Área Básica de Ingresso: o candidato deverá, em período definido no projeto pedagógico do respectivo curso, optar por licenciatura ou bacharelado. 
7 INTEGRAL - Matutino/Vespertino. 
8 INTEGRAL - Matutino/Vespertino/Noturno. 
9 INTEGRAL - Vespertino/Noturno. 
10 Os candidatos aprovados no 1º semestre ingressam no período matutino. Os candidatos aprovados no 2º semestre ingressam no período vespertino.  
11 Os formandos de Psicologia recebem o título de Bacharel e podem opcionalmente, cursar disciplinas adicionais para apostilar o título de Licenciatura no 
diploma. 



 

 

 

Anexo II – Quadro de vagas – UFSC/SiSU/2022 

Distribuição das vagas por semestre de ingresso 

 Cod Curso Campus 

Não Optantes 

PAA 

(50%) 

 

Políticas de Ações Afirmativas (PAA) 
Escola Pública (50%) 

DEF4 Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

NDEF5 NDEF5 NDEF5 NDEF5 
1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 

301 ADMINISTRAÇÃO - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 7 6 1 2 3 2 1 2 2 2 1 1 
316 ADMINISTRAÇÃO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 7 6 1 2 3 2 1 2 2 2 1 1 
501 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 7 7 1 2 3 3 2 1 2 3 1 1 
555 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL7 CURITIBANOS 7 6 1 2 3 2 1 2 2 2 1 1 
455 ANIMAÇÃO - BEL - INTEGRAL8 FLORIANÓPOLIS 2 2  1 1 1 1  1 1 1 1 
337 ANTROPOLOGIA - BEL - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 1  1  1  1  1  2  
207 ARQUITETURA E URBANISMO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 5 5 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1 
335 ARQUIVOLOGIA - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 
451 ARTES CÊNICAS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 2  1  2  1  1  2  
324 BIBLIOTECONOMIA - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 
208 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 7 6 1 2 3 2 1 2 2 2 1 1 
342 CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - BEL - INTEGRAL8 FLORIANÓPOLIS 2 2  1 1 1 1  1 1 1 1 
601 CIÊNCIA E TECNOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 
503 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 4 1 1 2 2 1 1 1 2 1 1 
108 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 5 5 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1 
110 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 5 5 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1 
302 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5 6 1 2 2 2 2 1 2 2 1 1 
317 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 5 6 1 2 2 2 2 1 2 2 1 1 
304 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5 6 1 2 2 2 2 1 2 2 1 1 
318 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 5 6 1 2 2 2 2 1 2 2 1 1 
310 CIÊNCIAS SOCIAIS - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4  1  2  1  2  2  
320 CIÊNCIAS SOCIAIS - NOTURNO FLORIANÓPOLIS  5  2  2  1  2  2 
450 CINEMA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2  1  2  1  1  2  
454 DESIGN - BEL - INTEGRAL8 FLORIANÓPOLIS 2 2  1 1 1 1  1 1 1 1 
452 DESIGN DE PRODUTO - BEL - INTEGRAL8 FLORIANÓPOLIS 2 2  1 1 1 1  1 1 1 1 
303 DIREITO - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5 6 1 2 2 2 2 1 2 2 1 1 
5 DIREITO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 5 6 1 2 2 2 2 1 2 2 1 1 

444 EDUCAÇÃO FÍSICA - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 
404 EDUCAÇÃO FÍSICA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 
101 ENFERMAGEM - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 5 1 1 2 2 1 1 2 1 1 1 
602 ENGENHARIA AEROESPACIAL - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
603 ENGENHARIA AUTOMOTIVA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
201 ENGENHARIA CIVIL - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 7 7 1 2 3 3 2 1 2 3 1 1 
607 ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
215 ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
234 ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 5 5 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1 
655 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL8 ARARANGUÁ 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 
220 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 4 1 1 2 2 1 1 1 2 1 1 
754 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - INTEGRAL7 BLUMENAU 7 6 1 2 3 2 1 2 2 2 1 1 
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 Cod Curso Campus 

Não Optantes 

PAA 

(50%) 

 

Políticas de Ações Afirmativas (PAA) 
Escola Pública (50%) 

DEF4 Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

NDEF5 NDEF5 NDEF5 NDEF5 
1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 

653 ENGENHARIA DE ENERGIA - BEL - INTEGRAL8 ARARANGUÁ 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 
236 ENGENHARIA DE MATERIAIS - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 4 1 1 2 2 1 1 1 2 1 1 
753 ENGENHARIA DE MATERIAIS - BEL - INTEGRAL7 BLUMENAU 7 6 1 2 3 2 1 2 2 2 1 1 
212 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 2  1 1 1 1  1 1 1 1 
213 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ELÉTRICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 2  1 1 1 1  1 1 1 1 
214 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 2  1 1 1 1  1 1 1 1 
608 ENGENHARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
202 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 7 6 1 2 3 2 1 2 2 2 1 1 
235 ENGENHARIA ELETRÔNICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 
604 ENGENHARIA FERROVIÁRIA E METROVIÁRIA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 2 2  1 1 1 1  1 1 1 1 
553 ENGENHARIA FLORESTAL - BEL - INTEGRAL7 CURITIBANOS 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 
203 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 7 7 1 2 3 3 2 1 2 3 1 1 
605 ENGENHARIA MECATRÔNICA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
606 ENGENHARIA NAVAL - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
216 ENGENHARIA QUÍMICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
211 ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 5 6 1 2 2 2 2 1 2 2 1 1 
755 ENGENHARIA TÊXTIL - BEL - MATUTINO BLUMENAU 7 6 1 2 3 2 1 2 2 2 1 1 
102 FARMÁCIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 8 9 2 2 3 3 2 2 3 3 1 1 
323 FILOSOFIA - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 3  1  2  1  2  2  
307 FILOSOFIA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 3  1  2  1  2  2  
2 FÍSICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 6  2  2  2  2  2  

225 FÍSICA - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 9  2  4  2  3  2  
654 FISIOTERAPIA - BEL - INTEGRAL7 ARARANGUÁ 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 
109 FONOAUDIOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4  1  2  1  2  2  
331 GEOGRAFIA - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4  1  2  1  2  2  
332 GEOGRAFIA - NOTURNO FLORIANÓPOLIS  4  1  2  1  2  2 
336 GEOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2  1  2  1  1  2  
326 HISTÓRIA - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4  2  2  1  2  2  
327 HISTÓRIA - NOTURNO FLORIANÓPOLIS  4  2  2  1  2  2 
415 JORNALISMO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 
460 ABI - LETRAS ALEMÃO - ABI6 - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 4  1  2  1  2  2  
463 ABI - LETRAS ESPANHOL - ABI6 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4  1  2  1  2  2  
466 ABI - LETRAS FRANCÊS - ABI6 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4  1  2  1  2  2  
469 ABI - LETRAS INGLÊS - ABI6 - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 4  1  2  1  2  2  
472 ABI - LETRAS ITALIANO - ABI6 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4  1  2  1  2  2  
428 LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA - INTEGRAL10 FLORIANÓPOLIS 5 5 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1 
426 LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA - NOTURNO FLORIANÓPOLIS  4  1  2  1  2  2 
222 MATEMÁTICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4  1  2  1  2  2  
223 MATEMÁTICA - LIC - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 7 7 1 2 3 3 2 1 2 3 1 1 
756 MATEMÁTICA - LIC - INTEGRAL7 BLUMENAU 5  2  2  2  2  2  
751 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU  5  2  2  2  2  2 
103 MEDICINA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 7 6 1 2 3 2 1 2 2 2 1 1 
656 MEDICINA - BEL - INTEGRAL7 ARARANGUÁ  2  1  2  1  1  2 



 
9 

 Cod Curso Campus 

Não Optantes 

PAA 

(50%) 

 

Políticas de Ações Afirmativas (PAA) 
Escola Pública (50%) 

DEF4 Renda até 1,5 SM1 Renda maior que 1,5 SM2 
PPI3 Outros PPI3 Outros 

NDEF5 NDEF5 NDEF5 NDEF5 
1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 

552 MEDICINA VETERINÁRIA - BEL - INTEGRAL7 CURITIBANOS 5 5 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1 
230 METEOROLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2  1  2  1  1  2  
338 MUSEOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2  1  2  1  1  2  
9 NUTRIÇÃO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4  2  2  1  2  2  

333 OCEANOGRAFIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2  1  2  1  1  2  
104 ODONTOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 7 6 1 2 3 2 1 2 2 2 1 1 
308 PEDAGOGIA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 7 6 1 2 3 2 1 2 2 2 1 1 
319 PSICOLOGIA - BEL11 - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 5 6 1 2 2 2 2 1 2 2 1 1 
205 QUÍMICA - LIC - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 2  1 1 1 1  1 1 1 1 
226 QUÍMICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 5 5 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1 
227 QUÍMICA TECNOLÓGICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 2  1 1 1 1  1 1 1 1 
757 QUÍMICA - BEL - INTEGRAL9 BLUMENAU  5  2  2  2  2  2 
752 QUÍMICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU 5  2  2  2  2  2  
340 RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BEL - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 5 5 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1 
429 SECRETARIADO EXECUTIVO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS  4  1  2  1  2  2 
309 SERVIÇO SOCIAL - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5 5 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1 
339 SERVIÇO SOCIAL - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 
238 SISTEMA DE INFORMAÇÃO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 7 6 1 2 3 2 1 2 2 2 1 1 

652 
TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - BEL - 
NOTURNO ARARANGUÁ 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 

502 ZOOTECNIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 4 4 1 1 2 2 1 1 1 2 1 1 
  TOTAL 401 339 91 107 175 143 111 83 148 128 118 86 

 
1 Renda até 1,5 SM - Candidatos com renda familiar bruta menor ou igual a 1,5 salário mínimo per capita. 
2 Renda maior que 1,5 SM - Candidatos com renda familiar bruta maior que 1,5 salário mínimo per capita. 
3 PPI - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas. 
4 DEF – Deficientes de qualquer percurso escolar. 
5
 NDEF - Não deficientes. 

6 ABI - Área Básica de Ingresso: o candidato deverá, em período definido no projeto pedagógico do respectivo curso, optar por licenciatura ou bacharelado. 
7 INTEGRAL - Matutino/Vespertino. 
8 INTEGRAL - Matutino/Vespertino/Noturno. 
9 INTEGRAL - Vespertino/Noturno. 
10 Os candidatos aprovados no 1º semestre ingressam no período matutino. Os candidatos aprovados no 2º semestre ingressam no período vespertino.  
11 Os formandos de Psicologia recebem o título de Bacharel e podem opcionalmente, cursar disciplinas adicionais para apostilar o título de Licenciatura no 
diploma. 



 

 

 

Anexo III – Pesos e pontos de corte (notas mínimas) – UFSC/SiSU/2022 

Cod Curso Campus 

Redação CNT1
 CHT2

 LCT3
 MTM4

 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

301 ADMINISTRAÇÃO - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 660 1 484 1.5 585 1.5 524 1.5 417 
316 ADMINISTRAÇÃO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 1.5 660 1 484 1.5 585 1.5 524 1.5 417 
555 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL7 CURITIBANOS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
501 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
455 ANIMAÇÃO - BEL - INTEGRAL8 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
337 ANTROPOLOGIA - BEL - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
207 ARQUITETURA E URBANISMO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
335 ARQUIVOLOGIA - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
451 ARTES CÊNICAS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
324 BIBLIOTECONOMIA - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
342 CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - BEL - INTEGRAL8 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
601 CIÊNCIA E TECNOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
503 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
108 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
110 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
302 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 2 360 1 358 1 344 1 319 2 405 
317 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 2 360 1 358 1 344 1 319 2 405 
208 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 300 1 427 1 398 1 427 3 514 
304 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 2 340 1 358 2 400 1 400 2 380 
318 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 2 340 1 358 2 400 1 400 2 380 
310 CIÊNCIAS SOCIAIS - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
320 CIÊNCIAS SOCIAIS - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
450 CINEMA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
454 DESIGN - BEL - INTEGRAL8 FLORIANÓPOLIS 2 300 1 358 1 344 2 319 1 337 
452 DESIGN DE PRODUTO - BEL - INTEGRAL8 FLORIANÓPOLIS 2 300 1 358 1 344 2 319 1 337 
303 DIREITO - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 2 300 1 358 2 344 2 319 1 337 
5 DIREITO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 2 300 1 358 2 344 2 319 1 337 

444 EDUCAÇÃO FÍSICA - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
404 EDUCAÇÃO FÍSICA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
101 ENFERMAGEM - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
602 ENGENHARIA AEROESPACIAL - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
603 ENGENHARIA AUTOMOTIVA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
201 ENGENHARIA CIVIL - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
607 ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
215 ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
234 ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
655 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL8 ARARANGUÁ 1 300 2 400 1 450 2 400 3 450 
754 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - INTEGRAL7 BLUMENAU 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 400 
220 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.2 300 3 353 1 317 2 385 3 446 
653 ENGENHARIA DE ENERGIA - BEL - INTEGRAL8 ARARANGUÁ 1.5 300 3 400 1 350 1.5 350 3 400 
753 ENGENHARIA DE MATERIAIS - BEL - INTEGRAL7 BLUMENAU 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
236 ENGENHARIA DE MATERIAIS - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
212 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
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Cod Curso Campus 

Redação CNT1
 CHT2

 LCT3
 MTM4

 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

213 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ELÉTRICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
214 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
608 ENGENHARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
202 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
235 ENGENHARIA ELETRÔNICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
604 ENGENHARIA FERROVIÁRIA E METROVIÁRIA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
553 ENGENHARIA FLORESTAL - BEL - INTEGRAL7 CURITIBANOS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
203 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.2 300 3 353 1 317 2 385 3 446 
605 ENGENHARIA MECATRÔNICA - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
606 ENGENHARIA NAVAL - BEL - INTEGRAL7 JOINVILLE 1.5 300 2 450 1 400 1 450 2 500 
216 ENGENHARIA QUÍMICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
211 ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.2 300 3 358 1 344 2 319 3 337 
755 ENGENHARIA TÊXTIL - BEL - MATUTINO BLUMENAU 1.5 300 2 358 1 344 1 319 2 337 
2 FÍSICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 

225 FÍSICA - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
102 FARMÁCIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
323 FILOSOFIA - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
307 FILOSOFIA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
654 FISIOTERAPIA - BEL - INTEGRAL7 ARARANGUÁ 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
109 FONOAUDIOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
331 GEOGRAFIA - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
332 GEOGRAFIA - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
336 GEOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
326 HISTÓRIA - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
327 HISTÓRIA - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
415 JORNALISMO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 3 400 1 360 2 360 3 400 1 360 
460 ABI - LETRAS ALEMÃO - ABI6 - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
463 ABI - LETRAS ESPANHOL - ABI6 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
466 ABI - LETRAS FRANCÊS - ABI6 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
469 ABI - LETRAS INGLÊS - ABI6 - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
472 ABI - LETRAS ITALIANO - ABI6 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
428 LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA - INTEGRAL10 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1.5 344 1.5 319 1 337 
426 LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1.5 344 1.5 319 1 337 
756 MATEMÁTICA - LIC - INTEGRAL7 BLUMENAU 1.5 300 1 358 1 344 1 319 2 337 
751 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU 1.5 300 1 358 1 344 1 319 2 337 
222 MATEMÁTICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 2 300 1 400 1 350 1 350 2 400 
223 MATEMÁTICA - LIC - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 2 300 1 400 1 350 1 350 2 400 
656 MEDICINA - BEL - INTEGRAL7 ARARANGUÁ 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
103 MEDICINA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
552 MEDICINA VETERINÁRIA - BEL - INTEGRAL7 CURITIBANOS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
230 METEOROLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
338 MUSEOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1.5 344 1 319 1 337 
9 NUTRIÇÃO - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 

333 OCEANOGRAFIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 3 400 1 358 1 344 3 400 3 400 



 
12 

Cod Curso Campus 

Redação CNT1
 CHT2

 LCT3
 MTM4

 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

Peso 

Nota 

mínima 

para 

concorrer 

104 ODONTOLOGIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
308 PEDAGOGIA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
319 PSICOLOGIA - BEL11 - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
757 QUÍMICA - BEL - INTEGRAL9 BLUMENAU 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
752 QUÍMICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
226 QUÍMICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
205 QUÍMICA - LIC - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
227 QUÍMICA TECNOLÓGICA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
340 RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BEL - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1.5 319 1 337 
429 SECRETARIADO EXECUTIVO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
309 SERVIÇO SOCIAL - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
339 SERVIÇO SOCIAL - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
238 SISTEMA DE INFORMAÇÃO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 1.2 300 3 353 1 317 2 385 3 446 
652 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - BEL - NOTURNO ARARANGUÁ 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 
502 ZOOTECNIA - BEL - INTEGRAL7 FLORIANÓPOLIS 1.5 300 1 358 1 344 1 319 1 337 

 
1 CNT – Ciências da Natureza e suas Tecnologias.  
2 CHT – Ciências Humanas e suas Tecnologias.  
3 LCT – Linguagens, Códigos e suas Tecnologias.  
4 MTM – Matemática e suas Tecnologias. 
6 ABI - Área Básica de Ingresso: o candidato deverá, em período definido no projeto pedagógico do respectivo curso, optar por licenciatura ou bacharelado. 
7 INTEGRAL - Matutino/Vespertino. 
8 INTEGRAL - Matutino/Vespertino/Noturno. 
9 INTEGRAL - Vespertino/Noturno. 
10 Os candidatos aprovados no 1º semestre ingressam no período matutino. Os candidatos aprovados no 2º semestre ingressam no período vespertino.  
11 Os formandos de Psicologia recebem o título de Bacharel e podem opcionalmente, cursar disciplinas adicionais para apostilar o título de Licenciatura no diploma. 


